CAPUT XI.

Inimitatores mei estote. Sine offensione estote, sicut et ego sum. *Laudo autem vos.* Quid est quod subito laudat, quos ante vituperavit? Idem ubi legis præcepta non habet, blandimentis provocat ad ratio-

A nem. *Aut prophetans velato capite.* Id est, futura prædicens; ideo autem non velato capite vir præcipitur orare, quia nulla potestas mulieris debet esse super virum. *Mulier vero velato capite.* Dum illa sub potestate viri est. *Detur pat caput suum.* Notat consuetudinem Corinthiorum, qua mulieres eorum intecto capite ad ecclesias veniebant, gloriantes in cunctis: quod non solum in honestum erat, sed etiam concupiscentiae fomenta præstabat videntibus: et viri comam nutritrent indifferenter, et vescebantur in templis, et inflati sapientia seculari, resurrectiōnem carnis negarent. *Quoniam imago est et gloria Dei.* Ergo, sicut inter imaginem et eum cuius imago est nullum velamen interponitur, ita vir non debet velamen habere, quia nulla creatura inter ipsum et Deum interposita est, si generaliter ad naturalem viri gloriam respxeris. *Sed mulier propter virum.* Id est, adjutorium viri, ut: *Faciamus ei adjutorium simile sibi. Propter angelos.* Id est, sacerdotes, vel ministros altaris, vel omnem clerum, qui Dei præcepta annuntiat, sicut scriptum est: *Quia angelus Domini exercituum est, ne videlicet carnali concupiscentia eorum impedianter sensus: sive propter honorem angelorum, qui Ecclesie assistere perhibentur.* Item Hieronymus in expositione Ezechieli: *Cumque ingredientur portas atrii in interioribus, cidades lineas habent super capita sua.* Si virorum est, secundum Apostolum non operire caput, videtur esse contrarium quomodo nunc sacerdotes capite tenus, vel cidare operti videntur. Sed si legamus diligenter, ex prioribus solventur præsentia: supra enim dicitur, quando ministrant in portis atrii interioribus et intrinsecus: si enim ingrediamur ad sancta, et stemos in conspectu Domini, capita nostra operire debemus: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Denique et feminalibus utimur intrinsecus, ne ulla in conspectu Domini pollutæ conscientiae et operis nuptialis turpitudo appareat.

D *Verumtamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino.* Consolatur eas, ne nimium mulieres gravasse videatur: et dieit quod nec alterum tantum Deus elegit ut alterum reprobaret, quia non pro uno, sed pro utroque sexu Christus passus est.

In Domino. Id est, in sive et unitate Domini. Alter: Nec vir sine muliere, nec mulier sine viro nasci potest, et hoc in Domino, id est, in potestate Domini. *Vos ipsi judicate.* In ipsorum judicio ponit, ut ex sua conscientia convincantur.

Ignominia est illi. Comam videlicet nutrire ad similitudinem mulieris, licet Nazarei, ut comam nutritrent, ex Dei præcepto devotissime faciebant. *Si quis autem videtur contentiosus esse.* Prævenit illos, ne quis diceret, Ubi hoc scriptum est? vel ne aliis argumentis huic rationi resisterent, ac se diceret: Nos diximus quæ nobis honesta videbantur et justa: si quis autem volens acquiescere veritati, quererit quid respondeat, sciat se responsione indignum, qui magis contendere paratus est quam doceri. *Talem con-*

suetudinem. Sive contendendi, sive talia faciendi. A *Hoc autem præcipiens.* Id est, qui primus hortatur de ordine virorum et mulierum. *Non laudo.* De consequenti causam dicit. *Sed in deterius conrenitis.* Illic enim tria principalia peccata in eis reprehendit, ut in sequentibus demonstrat, quod cibum corporalem in ecclesia sumebant, quod ante communionem corporis Christi ipso cibo vescebantur, quod nihil pauperibus dabant, et quod contentiosi erant. *Oportet enim hæreses esse.* Non quod hæreses Deo placeant, sed quod per eas fideles exercentur, ut qui Deo noti sunt, hominibus manifestentur: unde enim gubernator laudabitur, si navis in portu vel in tranquillitate consistat? *Ut et qui probati sunt.* Sive doctores in resistendo, sive fideles in permanendo. *Suam cœnam præsumit.* Quia ante sacrificium edebant, et pauperibus nihil afferebant, neque imperiebant. Apud Corinthios quandam, ut alii asserunt, prava invaluit consuetudo, ecclesias passim dehonestare conviviis, in quibus vescebantur ante Dominicam oblationem, quam cœnam noctibus adorabantur; cumque divites ebrii ad Eucharistiam venirent, vexabantur inopes fame. Mos vero iste, ut referunt, de gentili adhuc superstitione veniebat, unde etiam in quibusdam locis per Ægypti vel Syriæ loca, die Sabbati nocte, post cœnam dicitur ad ecclesiam conveniri. *Aut ecclesiam Dei contemnit?* Facientes eam triclinium epularum. *Acceptit panem.* Id est, in convivium, ut vos facitis: hinc jam de sacramentis quasi oblitio commemorat, quam magnum sit hujus mysterii sacramentum. *Hoc facite, et dixit, accipite, hoc est corpus meum.* Quasi Paulus: Cavete ne illud corpus indigne comedatis, dum corpus Christi est: indigne hoc comedetis, si pauperes confundatis, si que escam aliquam ante spiritualem et Dominicam cœnam sumatis. *Hoc facite in meam commemorationem.* Suam memoriam nobis reliquit, quemadmodum si quis peregre proficiscens, aliquod pignus ei quem diligit derelinquat, ut quotiescumque illud viderit, possit ejus beneficia et amicitiam recordari, quoniam ille si perfecte dilexit, sine ingenti desiderio et fletu illud non potest videre. *Hic est calix Novi Testamenti.* Quia Vetus hoc per sanguinem brutorum animalium portendebatur. Ideo autem calix testamenti vocatur, quia testatus est, post paululum passionem futuram, et nunc testificatur factam. *In meo sanguine.* Vetus et Novum per sanguinem dedicatur, quia sine morte firmum esse non potest testamentum, secundum Epistolam ad Hebreos. *Reus erit corporis et sanguinis Domini.* Quasi illum occiderit, ut Judæi, qui tanti mysterii sacramentum pro vili despicerunt. *Probet autem.* Id est, mundet: nam si in linteum, vel in vas soerdidum nemo illud mittere audet, quanto magis in cor pollutum? *Non dijudicans corpus Domini.* Id est non discernens ipsum a cibo communi. *Ideo inter vos multi infirmi.* Id est, dolore totius corporis. *Et ægri.* Id est, inbecilles quibusdam membris, ut cæci et claudi: erat igitur præsens correptio et nunc est, et multi talia patiuntur;

B tur; sed putamus consuetudinem esse potius quam culpam. Tribus sane causis infirmitates adveniunt corporales: aut ex tentatione, sicut Job et Tobiae; aut ex peccato, sicut Assa regi, qui dolore pedum ægrotans mortuus est, quem ei Dominus immisit, quia amicitiam Benadab regis Syriæ habebat: aut ex aliqua intemperantia, ut Timotheo et his qui jacentur medicum honorare. Illic tantum cause humana potest succurrere medicina. *Dum autem iudicatur a Donino.* Id est, per aliquam præsentem infirmitatem corripimus. Correptio paternæ pietatis est, ut pœnitentiam, ne cum infidelibus mundi damnemur. *Judicem exspectare.* Id est, usquequo sacrificium accipiatis. *In judicium.* Id est, in vindictam, *Cætera vero.* Id est, de ipsius mysterii sacramentis.

CAPUT XII.

De spiritualibus autem. Nunc de divisionibus gratiarum predictis, et de volentibus novis loqui linguis. *Ad simulacra muta.* Hoc dicit ut cognoscant, qui ante misericordiam illius fuerunt, muta adorando idola: et ut sciant quanta munera illis per Spiritum sanetum collata sunt. *Prout ducebamus.* Id est, a magistris et aruspiciis et philosophis. *Nemo in spiritu dicit anathema Jesu.* Quia fortasse alii per spiritum diaboli dixerunt anathema Jesu, quasi dixisset; Si aliquis dixerit anathema Jesu, non spiritu Dei, sed spiritu diabolico loquitur. Anathema, perditio, detestatio interpretatur. Jesum tamen in spiritu Dei [non] loquitur, quandiu paganus est. *Et ne C mo potest dicere Dominum Jesum.* Id est, corde, ore, opere. Mos est Scripturarum dicta pro factis ponere: ergo dicere, invocare est, vel credere Dominum Jesum, hoc est, ut ipse sit servus Domini Jesu, ac Dominus ejus Jesus. *Nisi in Spiritu sancto.* Id est in dono Spiritus sancti: Unde statim disserit, quibus et quot donis Jesum quisque fateatur, dicens: *Divisiones autem gratiarum sunt: idem autem sp̄ritus.* Ne tot putarentur sp̄ritus quot sunt dona. Gratiarum vocabulum spiritui gratis inspiranti omnia dona convenit. *Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus.* Dominus, qui servis suis diversas ministraciones et ecclesiastica officia largitur. *Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Id est, insignium virtutum D ac miraculorum Deo nomen competit, qui potentialiter hæc per suos electissimos operatur. Hæc itaque tria nomina, id est, sp̄ritus, et Dominus, et Dens, Spiritui sancto convenient, qui gratis et non merito cuncta spirando ac servus ministrat et potentialiter quasi Deus perficit. *Manifestatio sp̄ritus.* Unumquodque donum, per quod se manifestat. *Ad utilitatem.* Non ad inanem gloriam, ut vultis variis loquacibus linguis, sed ad utilitatem incredulorum et infidelium. *Sermo sapientia.* Sapientia pertinet ad intellectum æternorum. Scientia vero ad ea qua sensibus corporis exprimuntur. *Gratia curationum.* Ut quis curet ægros. *Operatio virtutum.* Opus virtutum est demones ejicere vel mortuos suscitare. *Alii discretio sp̄i-*

ritus. Ut quisque sciat quod spiritus suggestus alius quid agendum esse vel non. *Alii interpretatio sermonum.* Hoc est, ex alia in aliam linguam aut difficulter sermonum explanatio. *Operatur unus atque idem spiritus.* Potest unus esse, licet diversus, ut unus nisi illam rem heri donavit, vel ministravit, et unus hodie: nam talis locutio etiam de diversis personis potest convenienter intelligi, sed ne diversus spiritus aliqua successione temporis, vel sui mutatione intelligeretur, signanter ab Apostolo hoc additum est: *Atque idem spiritus.* Ne quia diversa sunt dona, diversus spiritus ac varius putaretur. Sed unus et ideo semper sine ulla mutabilitate cum Patre et Filio manens prout vult, non ait, ut homines merentur, quia dona diversa et indignis tribuuntur, ut est illud: *Nonne in tuo nomine dæmonia ejecimus (Matth. vii)?* Et sicut alibi scriptum est: *Spiritus ubi ruit spirat (Joan. iii).* Sicut enim corpus unum est. Per comparationem corporis ostendit, non naturam membrorum, sed officia esse diversa, et neminem curare debere cuius sit officium, dum omnes eodem spiritu animantur. *Et omnes unum spiritum potaverunt.* Id est, doctrinam spiritus, quam Christus fluminibus aquæ comparavit dicens: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. viii).* Ita et Christus. Notandum quod tota Ecclesia cum suo capite Christus appellatur: nam ut corpus non est unum membrum, ita non potest totum corpus unum officium agere, hoc est, ut totum corpus vel vireat, vel audiat, sed unumquodque membrum suum officium habet. *Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore.* Pes Ecclesiæ dici solet, qui ad intercedendum egreditur; manus, ille qui operatur; os, ille qui docet vel qui loquitur linguis. *Num ideo non est de corpore?* Decebat enim non esse de corpore Ecclesiæ, qui hanc, quam alii acceperant, gratiam non habebant. Si totum corpus oculus. Hoc est, si omnes doctores sunt. *Ubi auditus?* Id est, ubi sunt auditores? *Si totum auditus.* Si omnes sunt auditores. *Ubi odoratus?* Hoc est, quis erit boni odoris malive discretor? *Nunc autem posuit Deus membra.* Id est, in prima conditione hominis. *Non potest oculus.* Id est, vir theorice vitæ. *Dicere manui.* Homini actualis vitæ. Ideo invicem indigamus, ut magis ac magis charitas confirmetur: nam si unus omnia haberet, adversus ceteros inflaretur. *Infirmiora membra.* Venter et cætera intestina. *Necessaria.* Id est, dum vitam corporis custodiunt. Itaque membra quæ spernitis in Ecclesia, majoris utilitatis approbantur; si in corpore sine manibus pedibusque vivitur, sine intestino omnino non vivitur. *Abundantiorem circumdamus honorem.* Dum cautius vestimentis et diligentius custodiuntur. *Quæ autem honesta sunt.* Id est, que per se pulchra sunt, ut capit et manus. *Et cui deest.* Id est, honestas. *Abundantiorem honorem tribuit.* Hoc est, minoribus Ecclesiæ membris majora dona concedens, ut qui labore minor erat, gratia abundet. *Si dixerit auris.* Id est, sapiens auditor. *Oculus.* Doctor, quique futu-

A ra prævidet. *Ut non sint schismata in corpore.* Id est, ut pro invicem solliciti simus, dum altero indigemus. *Sive latatur.* Incolumente. *Congaudent omnia membra.* Ut Sallustius ait: Corde latente vultus floret. *Vos autem estis corpus Christi.* Nunc physicam similitudinem mystice explanat. Secundo prophetas. Novi Testamenti, ut fuit Achab et filii Philippi. *Deinde virtutes.* Facientes majora signa, ut mortuos suscitare. *Gratias curationum.* Ut leprosos mundare. *Opitulationes.* Id est, eleemosynæ erga pauperes. *Gubernationes.* Ecclesiarum Dei. *Nunquid omnes apostoli?* Sic nec totum corpus oculus est. Quod enim in singulis hominibus universa dona Spiritus sancti esse non possunt, non Spiritus sancti, sed hominis infinitati deputandum est. *Æmulemini.* Id est imitemini *Charismata meliora.* Id est, dona meliora quam loqui linguis. *Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.* Id est, charitatem, per quam pervenitur ad Deum.

CAPUT XIII.

Si linguis hominum loquar et angelorum. Id est, non solum omnium linguis, sed etiam si quæ angelorum linguae. *Et norerim mysteria omnia.* Id est, notitiam omnium secretorum, hic et in futuro. *Et omnem scientiam.* Id est, Veteris et Novi Testamenti. *Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas.* Hoc est, si non propter Deum, sed propter gloriam humanam. *Et tradidero corpus meum ita ut ardeam.* Id est, in martyrium, si in ipso martyrio adversus fratrem retineam iram: contemnens eum qui jussit nos malitiam proximi oblivisci, et in ipsa etiam morte prevaricator existens. *Charitas patiens est.* Quia multa mala æquanimiter tolerat. *Benigna.* Etiam inimicis. *Charitas non æmulatur.* Bona alterius. *Non agit perperam.* Id est, contra rationem, ut Gennadius dicit. Vel perperam, vitiouse, corrupte. *Non querit quæ sua sunt.* Non querit quod sibi tantum utile, sed quod multis. *Non irritatur.* Ad jurgia. *Non cogitat malum.* Non solum non facit, sed nec cogitat. *Congaudet autem veritati.* Quia ut sit diligens, cæterum per hoc quod rectum aliis conspicit, quasi de augmento proprii profectus hilarescit. *Omnia suffert.* Suffert injurias, satisfaciens credit. *Omnia sperat.* Ejus emendationem, et donec corrigitur patienter exspectat. Aliter, omnia sperat, id est, præmia. *Omnia credit.* Promissa a Deo, ac retributa malis et bonis. *Omnia sustinet.* Id est, promissa. *Charitas nunquam excidet, sive prophetæ evanescuntur.* Superveniente enim completione, cessabit prophetæ, quia nihil futurum erit. Sive lingua cessabunt, quia tunc non necessariæ erunt. *Sive scientia destruetur.* Id est, imperfecta et dubia. *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus:* Cum autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. Hic physique loquitur. Nam præsens tempus ætati parvuli comparat, futurum vero tempus viro perfecto. *Videmus nunc per speculum.* Nostre scilicet mentis, vel divinæ Scripturæ. *In ænigmate.* Id est, obscuritate. *Tunc autem*

facie. Nostræ mentis. Ad faciem. Dei. Tunc autem cognoscam. Deum, et quæ sunt Dei. In tantum cognosco, quantum potest de Deo mens humana cognoscere : nullus enim Deum, sicut est, scire potest. Item, tunc cognoscam, hoc est, sicut me perfecte Dominus novit. Ita tunc ego, in quantum creatura potest intellectualis, quæ sunt divina cognoscam. Tunc cognoscam sicut et cognitus sum. Non ait, In tantum cognoscam, quantum a Deo cognitus sum, sed, sicut et cognitus sum : et sicut non æqualitas, sed similitudo ostenditur. Tria hæc. In præsentia tria hæc, in futuro sola charitas permanebit. Majus est. Ergo quod semper erit, quam quod aliquando cessabit.

CAPUT XIV.

*Æmulemini spiritualia. Id est, spiritualia dona vos querere non prohibeo, id est, etiam loqui linguis. Sed magis ut prophetæ exhortor. Id est, prædicetis. Ideo autem prædicatio prophetia dicitur ; sicut enim prophetia in tribus temporibus continetur, ita et predicatione in præsenti corrigit, et preteritas passiones sanctorum in memoriam revocat, et de pœnis præmissisque futuris terret ac solatur. Qui enim loquitur lingua. Id est, ignota qualibet lingua. Non hominibus loquitur. Dum non intelligunt, quia barbara est. Sed Deo. Qui intelligit, sive dum per hoc ipse magnificatur. Nemo enim audit. Id est, intelligit. S; iritu enim loquitur mysteria. Spirituali dono prædictus, vel suo spiritu loquitur. Loquitur ædificationem, exhortationem, consolationem. Expositus quot modis intelligenda sit prophetia. Quicunque ergo hæc habet, propheta dicendus est. Ædificationem. Suadendo fidem. Exhortationem. Exempla sanctorum Patrum proponendo. Consolationem. Praemia cœlestis regni promittendo. Seipsum ædificat. Dum solus ipse intelligit vel glorificatur. Ecclesiam ædificat. Dum multis proficit. Nisi interpretetur. Ex ignota lingua in aliquam notam. Major est enim qui prophetat quam qui loquitur. Lingua. Sicut proœctu sic et merito major est. Nunc autem fratres si venero ad vos lingua loquens. Suo exemplo hortatur eos, illud non pro magno querere quod non prodest Ecclesiæ. Quid vobis prodero, nisi vobis loquar, aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina ? In revelatione. In allegorico sensu, cum aliquid ex futuris revelatur, sicut ipse Paulus dicit : *Patres nostri sub nube fuerunt, quod significat baptismi sacramentum.* Aut in scientia. Id est, tropologicò vel morali sensu, ut *omnis vir orans vel prophetans velato capite, detur pat caput suum.* Aut in prophetia. Id est, anagogico sensu, ut est illud : *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ubi futuram corporum resurrectionem prophetat.* Aut in doctrina. Id est, in historia secundum litteram, ut est, In hoc enim vixit Christus, et mortuus est, et resurrexit, ut viventium et mortuorum dominetur, ubi nuda historia docetur. Eritis enim in aera loquentes. Hoc est, si etiam tam multa loquamini, ut genera sunt lingua-*

A rum, quid proderit? cum omnia in aera solvantur, et nulli proficiant, et nihil corum sine voce est : proprium est enim uniuscujusque linguae habere vocem. *Ero cui loquar barbarus.* Omnis enim sermo qui non intelligitur barbarus judicatur. Et ideo qui loquitur lingua. Id est, ignota. Oret ut interpretetur. Oratio hoc loco oris elocutio intelligitur. Sic ergo loquatur, ut grammatica verba quæ dicturus sit intelligantur, vel oret ut illi interpretandi gratia donetur. Nam si orem lingua. Mihi ignota. Nunc divertit sermonem ad seipsum : Si enim sine fructu est. Mens in ipso homine, si absente mente et intellectu spiritus oret, quanto magis quæ ignorantur ab auditoribus dici non prodest? Mens autem mea sine fructu est. Dum non intelligo quod loquor : est autem spiritus vis quedam animæ mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. *Orabo spiritu.* Oratio hoc loco oris narratio intelligitur. Ergo orabo spiritu, hoc est, ignota lingua in spiritu meo expressa eloquar. *Orabo et mente.* Id est, intellectu mentis meæ aliis prædicabo : qui enim interpretatur, necesse est ut ipse prius intelligat quod aliis dicturus est. Non ergo sufficit ut quis solo spiritu aliena lingua loquatur, nisi mens et intellectus accesserit, quatenus ipse cognoscat quid loquatur, aut aliis interpretando patescat. *Cæterum si bene dixeris spiritu.* Id est, sine interpretatione, quatenus aliis clarescat quod loqueris. Quis supplet locum idiotæ ? Quod ipse diceret idiotæ, id est, nuper baptizati, et qui nullam præter propriam intelligit linguam, quod proprium est auditoribus. Quomodo dicet Amen Hoc est, quomodo tuæ benedictioni perhibebit testimonium, vel consensum, cum ignoret ipsius linguae qualitatem? Nam tu quidem bene gratias agis. Quod superius dixerat, si benedixeris spiritu, hoc ipsum exponit : nam benedicere spiritu, est gratias agere, licet ignota idiotis lingua. *Gratias ago Deo, quod omnium vestrum linguis loquor.* Hoc ideo dicit, ne putarent quod ipse linguas ignoraret, et propterea linguas condemnaret. Sed in Ecclesia volo sensu meo quinque verba loqui. Mavult pauca verba lucida sensu recto loqui, quam innumeralia obscura et incognita, quæ auditores non ædificant : quia meliora sunt pauca verba quæ prosunt, quam multa quæ non prosunt. *Nolite pueri effici sensibus.* Ac si diceret : Puerilis est variarum linguarum cupiditas, in qua sola delectatio est, non utilitas, nisi accedit interpretatio. Aut nolite pueri effici sensibus, sed scire debetis quare date sunt lingue. In lege scriptum (Isai. xxviii). Legem vocat prophetiam Isaiae. Quoniam in aliis linguis. Ideo hoc dicit ut ostendat quod in isto tempore linguis aliis non indigetur, dum multi fideles sunt, et unaqueque lingua doctorem habet ex se. Nam lingue in principio ideo datae sunt, ut infideles crederent ipsarum admiratione, atque sua lingua docerentur. Unde sequitur : *Itaque linguae in signum sunt non fidelibus.* Hic ergo ostenditur crescente fide signa cessare, quando infidelium causa danda esse

prædicantur. Prophetæ. Id est prædicationes. Non infidelibus. Qui adhuc non recipiunt. Sed fidelibus. Dum recipiunt et credunt. Nonne dicent quod insatis? Sicut Judei Apostolis dixerunt: Nonne muso repleti sunt isti (Act. ii)? Occulta cordis ejus. Quoniam ejus conscientia per doctrinam pulsatur. Manifesta fuit. Sibi ipsi in sua conscientia, aut aliis pure confitendo. Quid ergo est, fratres. Id est, quid ergo faciendum, vel quid diffinimus esse tenendum? Psalmum habet. Id est, intellectum psalmi, vel nihil habet nisi cantare psalmum. Doctrinam habet. Historica gesta narrans, vel sermone quotidiano mores corrigit. Apocalypsin habet. Revelationem mysteriorum, aut si aliqua visio illi reveletur. Interpretationem habet. Ea quæ obscura sunt dilucidans. Linguam habet. Id est, variis loquens linguis. Et unus interpretetur. Unus quilibet ex ipsis tribus. Sibi autem loquatur. Id est, in sua conscientia. Et Deo. Qui scit. Quod si alii revelatum fuerit. Si sentit sedens plus quam ille qui prædicat. Ut omnes discant. Tacendo. Et omnes exhortentur. Prædicando. Et spiritus prophetarum prophetis subjectus est. Quia spiritualis gratia, qui suis [quæ sunt] in prophetis, subjecta est nobis apostolis, et apostolicis viris, ac præparatoribus. Sive, spiritus humilitatis et charitatis, qui est in prophetis, id est, præparatoribus, debet subjectus esse alius prophetis, id est, præparatoribus, et idcirco alterutrum sibi invicem cedant: ut uno loquente prior taceat, quia Deus qui in ipsis est, non est dissensionis, sed pacis. Itaque per hæc omnia hortatur eos ad concordiam, ne magnitudine donorum et sapientiae nascantur discordiae. An a vobis Verbum Dei processit? Nunquid a vobis doctrina Christi initium sumpsit? Aut in solos vos devenit? Id est, ut neminem vos sinatis prædicare? Prophetæ. Id est, præparator. Aut spiritualis. Id est, linguis loquens. Si quis autem ignorat, ignorabitur. Ex hoc probatis verum esse prophetam, si ista cognoverit. Si quis autem ignorat hæc, ignorabitur, et a nobis et a Deo, diciente eis qui se in ejus nomine prophetasse dicent: Nescio vos (Matth. v). Omnia vestra honeste. Nihil perverso ordine, aut per contentionem, aut inanem gloriam faciatis. Mulieres taceant. Supra dixit. Prophetæ duo aut tres dijudicent: scilicet ne putarentur feminæ in hoc concludi, ideo subjungit et dicit: mulieres taceant. Sicut et lex dicit ut in Genesis: Sub viri potestate eris, et erit reversio tua ad virum tuum, et ipse tui dominabitur (Gen. iii). Turpe est enim mulieres in ecclesia loqui. Alibi autem concedit eas docere suam prudentiam et castitatem, sed hoc privatim.

CAPUT XV.

Notum autem vobis facio. Nunc de resurrectione iincipit disserere, quam quidam Corinthiorum negabant. Quod et accepi. Per revelationem. Secundum Scripturas. Prophetias, ut: Traditus est propter iniurias nostras (Isai. xi). Et quia sepultus. Ut est illud, Et erit sepulcrum ejus gloriosum. Et quia surrexit tertia die. Sicut in Osee: Vivificabit nos in

A biduo, die tertia resurgens (Ose. xvi). Plus quingen-tis fratribus. Hoc quidem factum esse credimus, licet in Evangelio non sit scriptum. Deinde Jacobo. Alphæi filio, qui se testatus est a coena Domini non comedens panem, usquequo videret Christum resurgentem: sicut in Evangelio secundum Hebreos legitur. Tanquam abortivo. Id est, de cuius vita desperabatur. Visus est et mihi. In via, vel in templo Hierusalem. Hoc ideo dicit, ne putarent eum audita potius quam visa narrare. Vacua non fuit. Id est, sine fructu et multorum utilitate, sicut in illo qui abscondit talentum in terra. Sed plus illis omnibus laboravi. Hoc est, quod neque cessaverit ab Evangelio prædicando, neque tamen ab Evangelio vitam suam sustentaverit. Obtinui. Id est, apostolatum. Sic B ut prædicavimus. Id est, quod Christus resurrexit, et omnes per illum resurgent. Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Alterum ab altero pendet: aut utrumque negare, aut utrumque confiteri necesse est. Si vero caput resurrexit, quomodo membra non resurgent? Neque Christus resurrexit. Cum ipse mortuus est secundum carnem. Adhuc enim estis in peccatis vestris. Quia non justos vos efficit resurrectio Christi, de qua Paulus dicit: Resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv). Item estis enim adhuc in peccatis vestris, quia si mentitus est post triduum resurrexerunt, mentitus est se etiam peccata dimittere, quod absit. Et qui dormierunt in Christo. Id est, qui in Christo mortui sunt: sine causa enim hanc vitam perdiderunt, si vitam æternam non habebunt. Miserabiliores sumus omnibus hominibus. Si in hac vita tantum sperantes sumus, nulla præmia sperantes vitæ futuræ. Nunc autem Christus resurrexit, a mortuis. Id est, quod nullus Christianus dubitat. Primitivæ dormientium. Quia prius in incorruptione surrexit; si ergo caput resurrexit, necesse est etiam ut et membra cætera subsequantur. Sicut enim in Adam omnes moriuntur. Quia sicut ille morientium forma est, ita et iste resurgentium. In suo ordine. In suo scilicet honore, vel ordine, tempore servato, quia primitiæ Christus. Deinde hi qui sunt Christi. In quo tacetur de resurrectione mortuorum iniquorum, quia non ad gloriosam vitam resurgent. Deinde finis. Mundi ac mundanæ conversationis. Cum tradiderit. Cum quasi laborem et opus suum. Regnum. Id est, Ecclesiæ Deo assignaverit, et in illius contemplationem perduxerit. Deo Patri. Deo Christo secundum humanitatem, et Patri secundum deitatem. Traditione regni nostra est perfectio, cum etiam ex integro filii esse meruerimus, ut Joannes: Videbimus, inquit, eum (Joan. v). Regnum Dei naturaliter quidem per omnia est, sed tunc proprie regnare dicitur, cum illi homines fuerint voluntate subjecti, sicut regnum diabolicum, cum illi se homines sponte subjecerint. Cum evacuerit omnem principatum. Nam evacuat peccatis, evacuabuntur a nobis omnes contrariae potestates. Omnen principatum. Id est, ab eo qui nobis sequentibus principatur. Et potestatem. Qua

nos eorum dominatui subjecti sumus. *Et virtutem.* Qua nos vicerunt : virtus enim eorum nostra peccata sunt. *Oportet enim illum regnare.* Istud de homine dictum non negamus, de eo qui passus est crucem, qui postea sedere jubetur a dextris. Quid sibi vult hoc quod ait : *Oportet enim illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus?* Nunquid tam cui regnaturus est Dominus, donec incipiatur inimici sub pedibus ejus esse, et postquam illi sub pedibus fuerint, regnare desistet ? cum utique tunc magis regnare incipiat. *Donec ponat omnes inimicos sub pedibus.* Id est, aut voluntate, aut necessitate subjectos. *Sub pedibus ejus.* Aut sub Christi humanitate, aut sub apostolis, quibus mundum peragravit. *Destruetur mors.* Id est, diabolus, qui auctor est mortis, sive mors corporis destruetur sorbente immortalitate : potest hic excludi haereticus, ne ipsum patrem subjiciendum Christo dici putaret. *Tunc et ipse subjectus erit illi, qui subjecit sibi omnia.* Hoc dicit pro parte humanitatis, vel pro membris Ecclesiae. Aliter, subjectio non semper ad diminutionem honoris pertinet, sed etiam ad charitatis officium, maxime cum et spiritus prophetarum prophetis dicatur esse subjectus, ut non sit Deus dissensionis, sed pacis, cum et ipse Dominus Joseph et Marice scribatur suis subiectus. *Ut sit Deus omnia in omnibus.* Salus, vita, victus, et copia, gloria, et honor, et pax, et omnia bona. Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis ? Quicunque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus, id est, ut jam quasi commortui cum illo siimus, quid ergo prodest nobis mundo mori, si hunc contemptum voloptatum vita non sequitur æterna ? Aliter, pro mortuis, id est, operibus quæ generant mortem. *Ut quid periclitemus ?* Si nihil esset in futuro, nonne eramus stulti ut tantas tribulationes pro aliis pateremur ? *Quotidie morior pro vestra gloria.*^a Id est, causa vestre glorie : semper enim sum paratus, et quotidie me exspecto pro vestra gloria moritum. *Per non semper significatio juramenti est : nam si dicam, Per puerum misi, non statim per puerum jurasse putabor.* *Quam habeo in Christo.* Bonus enim doctor particeps est glorie discipulorum. Si secundum hominem. Hoc est, si nihil remunerationis a Deo pro hoc certamine spero. *Quare pugnavi Ephesi contra bestias ?* Id est, haereticos, et saevos homines. An ut hominibus placarem ? *Manducemus.* Increpat exemplo prophete (Isa. xxii), gulæ deditos desperatione futurorum. *Nolite seduci.* Id est, ab his qui talia dicunt. *Corrumput bonos mores colloquia prava.* Hieronymus in expositione Epistolæ ad Titum dicit : Ad Corinthios quoque de Menandri ^b comœdia versum sumpsit iamdicum : *Corrumput mores bonos.* Mos est apostolis de mundana sapientia accipere testimonia. et si non ad auctoritatem, tamen ædificationem, ut illud Virgilii in Actibus apostolorum : *Ipsius enim genus sumus. Sobrii estote.* Non seducat vos ignorantia resur-

A rectionem negantium. *Ignorantiam Dei.* Id est, putantes Deum non posse suscitare. *Sed dicet alquis.* Ipse sibi ex contradicentium persona proponit. *Quomodo resurgent mortui ?* Id est, dum corpora in pulverem redeunt. *Quali autem corpore redeunt ?* Ille est, utrum ut sepeliantur, sic resurgent ? verbi gratia : Si cœcus et leprosus sepelitur, utrum idem cœcus et leprosus resurget ? Atque his duabus interrogationibus statim respondet, dicens : *Insipiens tu.* Quia non attendis quid quotidie coram tuis oculis geritur. *Quod seminas non vivificatur nisi prius moratur, et quod seminas non corpus.* Ad illud respondet quod premisit : quali autem corpore veniunt ? *Non corpus quod futurum est.* Ac si diceret, Non spicam seminas in terram, sed granum et sicut cum grano secundior cum granis resurget arista, ita et incorruptibile corpus in gloriæ resurget augmento. *Deus autem dat illi corpus.* Id est, ab initio disposuit ut omnia semina cum putruerint, in amplius reformatur. *Proprium corpus.* Non alienum, sed secundum genus suum proprium : ut pote triticum de tritico, hordeum ex hordeo, sic homines sua propria corpora recipient, non aliena. *Non omnis caro eadem caro.* Tota comparationis hujus diversitas ad hoc valet, ut credas unum genus facile reparare posse, quieta fecit ex nihilo, sive tantam meritorum ostendit esse distantiam justorum a peccatoribus, quantum distant cœlestia a terrestribus : et ipsorum inter se justorum in tantum distare fulgorem ostendit quantum differunt luminaria a luminaribus. *Corpora cœlestia.* Ut sol et luna, ita et resurrecti mortuorum, non omnium, sed tantummodo sanctorum. *Seminatur in contumelia.* Quid tam ignobile, ut cadaver ? *Seminatur in infirmitate.* Id est, doloris et mortis. *Surget in virtute.* Sanitatis et immortalitatis. *Seminatur corpus animale.* In corporibus resurgentium tanta felicitas erit, propter quod et spiritualia dicta sunt, cum procul dubio corpora sint futura, non spiritus. Sed sicut nunc corpus animale dicitur, quod tamen corpus anima non est, ita tunc corpus spirituale erit, corpus tamen non spiritus erit. Proinde quantum attinet ad corruptionem, quæ non aggraviat animam et vitam, quibus caro adversus spiritum concupiscit, tunc non erit caro, sed corpus, quia cœlestia corpora perhibentur, propter quod dictum est : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.* Et tanquam exponens quid dixerit, neque corruptio incorruptionem possidebit, et quod prius regnum Dei, hoc posterius incorruptionem ; quantum autem attinet ad substantiam, etiam tunc caro erit. Idem in libro de generibus visionum : *Corpus quod futurum est in resurrectione mortuorum, spirituale appellat Apostolus, ubi ait : Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale,* eo quod miris modis ad omnem felicitatem et incorruptionem spiritui subdatur, et sine ulla indigentia corporalium alimentorum solo vivificetur spiritu : non quod in-

^a Sedulium legisse per vestram gloriam patet ex commentario.

^b Menandri Arati in Phænomenis.

corpoream substantiam sit habiturum, neque enim et hoc corpus quod nunc habemus animæ habet substantiam. Sicut scriptum est. Id est, in Genesi (Cap. i). Et factus est homo in animam viventem. In spiritum vivificantem. Novissimus Adam in spiritum vivificantem. Non prius, sed quod spirituale est: sicut prior est terrenus Adam, et posterior cœlestis, ita prius animale, posterius spirituale corpus accipimus. De cœlo cœlestis. Non quod corpus de cœlo atulerit, sed quod conceptus sit de Spiritu sancto. Sicut portavimus imaginem terreni. Peccator imaginem Adæ, portat justus vero imaginem Christi. Ergo sicut portavimus veterem hominem ante baptismum, ita et post baptismum portemus novum. Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. Id est, vita et opera carnalia, quæ postea nomine corruptionis appellat: B frequenter enim Scriptura carnem pro operibus carnis nominat, ut alibi: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu. Sed non omnes immutabimur. In gloriam et vitam æternam: quia de morte in mortem transire non est immutatio: nam gehennalis pena mors secunda est, ideo peccatoribus immutatio non deputatur. Et in ictu oculi. Per ictum oculi nimiam brevitatem vult significare momenti, ut quanta sit potentia ex resurrectione cognoscas. In norissima tuba. Id est, voce archangelica, ut: Media nocte clamor factus est (Matth. xxv). Et mortui resurgent incorrupti. Id est, quia mortem earnis ultra non habebunt, aut cum integritate membrorum suorum resurgent. Oportet enim. Id est, necesse est fieri, quod Deus promisit. Absorpta est mors. Hoc in Osee prophetia scriptum est. Ubi est mors. Jam vivemus, jam non moriemur in illo qui pro nobis mortuus est et resurrexit. Aculeus autem mortis peccatum. Stimulus vel sagitta mortis peccatum est, per quod animæ jugulantur. Virtus vero peccati lex. Dum fortius et violentius fit peccatum per scientiam

A commissum. *Victoriam. Vel peccati contra legem commissi, vel illam qua mors absorbebitur in victoria. Staviles.* Id est, in fide resurrectionis permanentes. Abundantes in opere Domini. Id est, ne sit fides vestra mortua. *Non est inanis.* Propter specie resurrectionis.

CAPUT XVI.

Nam de collectis, quæ sunt in sanctos. Nunc incepit de sumptibus qui, per singulas ecclesias collecti, in Hierosolymam sanctis pareribus mittentur. Per unam sabbati. Una sabbati, Dominica dies est, ut Dominica die semper paula' im congregantur per tempus, ne plus gravarentur: ideo autem in Dominico hoc permisum est, quia non opus est servile eleemosynam congregare. Gratian. Eleemosynam, quia gratis datur. Quod si dignum fuerit. Ut eos ad largiorem provocaret collationem, insert: Quod si dignum fuerit, ut ego eam, mecum ibunt. Id est, si talis fuerit oblatio vestra, que mea quoque mereatur prosecutione deferri. Ostium enim mihi, etc. Hoc est, aditus prædicandi, siveque ipsorum. Per Epistolas hos milto. Ad commendandos eos in Hierusalem. Cum fratribus. Id est, mecum exspectantibus, sive commenatibus. Vigilate. Oculis sciœt mentis, ad astutias diaboli præcaveadas. Subjecti sitis ejusmodi. Id est, ut consilium eorum vos regat. Laboranti. In ministerio prædicationis. Quod vobis deerat. Id est, quod mihi a vobis deerat de necessariis, ipsi supplererunt. Maranatha. Syrum est, et interpretatur, Deus noster venit, quasi ergo aperte Apostolus diceret: Qui non amat Dominum, sit perditio, id est, pereat in adventu Domini. Charitas mea. Id est, ut quomodo ego vos diligo, ita et vos invicem diligatis. In Christo Jesu. Id est, non secundum saeculi charitatem. Amen. Confirmatio benedictionis.

III.

IN EPISTOLAM II AD CORINTHIOS.

CAPUT PRIMUM

Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei. Non hominum voluntate. Simul et ostendit, non sine Patris voluntate se missum a Christo, ut: Nemo rexit ad me, nisi Pater traxerit eum. Ecclesia Dei. Signanter dixit Dei, quia est Ecclesia quæ non est Dei, id est, hæreticorum et malignantium. Pater misericordiarum. Id est, a quo est omnis misericordia. Multas dicit autem misericordias, quia multæ sunt humanæ miserie. Sed requirendum quare de misericordia et consolatione in primis dicit, quia de misericordia et consolatione eorum hanc Epistolam scripsit. Totius consolationis. Perfectæ consolationis: nam homo ex parte consolatur. Ut possimus et ipsi. Propterca consolamur et liberamur, ut et nos alios

D consolari et de tristitia liberare possimus. Ant ita formam dat nobis alios consolandi. Per exhortationem. Quia ipsi a Domino consolamur: agnoscamus quod Deus timentium se neminem derelinquit, et multo magis in futuro remuneret, quando nos in præsenti etiam non deserit. Abundat etiam consolatio nostra. Ut: Dominus mortificat et rivificat. Ut Petrus de carcere liberatus, ut ipse Paulus in visione Domini voce confirmatus in templo. Pro vestra exhortatione. Quia vos ad salutem hortamur: sive ut notis exemplum tolerantiae præbeamus. Sive exhortamur. Ideo liberamur, ut ipsa re confirmemini non pertinencere tribulationes, sive ut vos hortemur patienter ferre illa, quæ et presentem consolationem obtineri et futuram. Non enim volumus ignorare vos. Suas

passiones narrat, ut illi se ad illarum comparationem parva pati cognoscant. *Onerati sumus.* Ipso pondere passionum. *Supra vires.* Nisi Dominus adjuvasset. *Ut taderet nos etiam vivere.* Id est, ut mori omni desiderio cuperemus. *Responsum mortis habuimus,* etc. Id est, ipsa mors docuit nos omne humanum auxilium defecisse, et ab illo sperandum esse remedium cui etiam suscitare possibile est. Aliter, mortem quasi ante oculos habere se dicit, denique eripi de ipsa pressura, resuscitatum se asserit: aut certe minantibus eis mortem, responsum mortis habuerunt. *Et adhuc eripiet.* Scit se multa passurum, qui sperat se etiam liberandum. *Adjurantibus etiam robis per orationem.* Multum valet oratio Ecclesiae, quæ etiam Petrum de carcere liberavit. *Ut ex multarum personis facierum,* ejus quod in nobis est donationis per multos pro nobis gratiæ referantur. Hoc dicit sensus, ut ex multorum conventu pro eo quod vobis donamur, Domino gratiæ referantur. Aliter per multos, qui sunt ejus donationis et gratiæ participes, quæ in nobis est. *Nam gloria nostra hæc est.* Ideo in ipsis passionibus gloriamur, quia conscientia nostra minime nos reprehendit, quod nec temporalis gloriæ, vel lucri causa docere videamur. *In simplicitate.* Non aliud ore dicentes, et aliud corde retinentes. *Abundantius autem ad vos.* Id est, dum necessaria ab aliis accipimus, a vobis autem nihil. *Non enim alia scripsimus.* In hoc apparet quia non in carnali sapientia, sed in simplicitate et sinceritate et gratia Dei prædicavi vobis, dum non aliud legistis in Scriptura sacra; qui enim habet carnalem sapientiam commutat quod verum est, causa placendi hominibus et cupiditatis. *Ex parte.* Quod quedam pars ex vobis intelligit nostram doctrinam et simplicitatem, sive quod etiam nunc multi vestrum integre et perfecte non sapiunt, sed ex parte. *Gloria vestra sumus.* Sic gloriantur discipuli de bono magistro, quomodo et magister in bonis discipulis gloriat. Unde Salomon dicit: *Gloria tenuum filii filiorum, et gloria filiorum patres eorum.* *In die Domini.* Quando et veri magistri et boni discipuli probabuntur. *Et hac confiditia.* Quia gloria vestra sumus. *Ut secundum gratiam haberetis.* Quia priorem in priore meo habuistis adventu, sive ut secundam gratiam præsentia meæ post litteras habebatis, aut gratiæ pœnitentiam post baptismum. *Nunquid levitate usus sum?* Quia promissum non impleverat, ne levitatis putaretur excusat. *Aut quæ cogito secundum carnem cogito?* Secundum carnalem scilicet voluntatem: carnale est enim nulla maiore causa existente, non facere quod promittitur, sicut multi carnales homines facere solent. *Ut sit apud me est et non.* Quia qui secundum carnem cogitat, sit apud illum est et non, id est, verum et mendacium. Carnalis enim cum aliquid proponit, si ei aliud aliquid supervenerit quod magis commodis carnis proderit, suo proposito noui constringitur: non sic qui spiritualiter cogitat. *Est autem et non dicitur,* quando quod spondendo promittitur, non implendo denegatur. *Dei enim Filius.* Ac si diceret:

A ab illo discimus ut non mentiamur; sicut enim ille non mentitur, sic nos membra ejus. *Non fuit in illo est et non.* Si in Christo non fuit est et non, quare cum promisisset se ire ad centurionis puerum, non perrexit? sed adfuit spirituali gratia, qui non adfuit corporali præsentia: quod etiam de Paulo similiter dicere possumus. *Sed est in illo fuit.* Hoc est, incommutabilis veritas. Sicut illud Moysi: *qui est, misit me.* Ille enim veræ est, qui semper idem est. *Quotquot enim promissiones. . . . in illo est.* Quia per illum impletæ sunt. *Ideo et per illum.* Christum: nam per ipsum incarnatum omnes figuraciones legis, et promissiones Dei veræ sunt et impletæ. *Amen.* Verum, vel est amen, id est, veritatis impletio. *Ad gloriam.* Per nos. Omnis veritas promissionis Patris in Christo est, quæ per nos ad Dei gloriam prædicitur. *Qui confirmat nos.* Ac si diceret: Non possumus ire ad vos et predicare vobis, nisi quando Dominus voluerit. Et ideo non levitate usus sum non veniendo ad vos. *Et qui unxit.* Spiritu sancto. *Et qui signavit.* Signo crucis in fronte: illud autem signatur, quod aliquid intrinsecus continet pretiosum; unde suljungit: *Et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.* Ego autem testem Deum invoco. Reddit causam non impleti promissi, hoc est, non suæ levitati, sed illorum infirmitati asserit deputandum. *Parcens robis.* Ne in vobis acrius vindicarem. *Non veni ultra.* A Macedonia, in qua scripsit hanc Epistolam. Et sic disponendo, non veni Corinthum ultra. Ergo ire distulit, ut tunc iret quando emendatores essent. *Nam fide statis.* Ideo non dominamur vestræ fidei, sed adjutores tantum sumus.

CAPUT II.

Si enim ego contristo vos. Duriter increpando vos. Sed propterea hoc facio, ut possim gaudere de vobis. *Et quis est qui me lactificet?* Nullus est, nisi quos contristo: et tunc me ketum facietis, si emenda veritis ea pro quibus contristo vos. *Nisi qui contristatur ex me?* Si enim contristatur, intelligit se peccasse; sic æger qui dolorem sentit potest percipere sanitatem, et ad medici lactitiam pertinere. *Tristitiam.* Non emendandi vos. *Super tristitiam.* Meæ pressuræ in Asia. *Confidens.* Confido quod me taliter diligitis, ut meum gaudium vestrum esse ducatis. *Per multas lacrymas.* Flens vestra peccata. *Si quis contristavit.* Filius, qui thorum patris polluit. *Nonne contristavit.* In quantum ipse tristis pœnituit. *Sed ex parte.* Ex ea sola parte qua sibi nocuit, non ea qua tristificus pœnituit. *Ut non onerem omnes.* Ideo scribo vobis eum recipi, ut non oneremini, et multum contristemini, si per durissimam increpationem de salute sua desperavit. *Sufficit.* Cum pœnituit. *Ne forte abundantiore tristitia.* Hoc est, ne forte per dispensationem indulgentiæ. *Absorbeatur.* Gurgite vitiorum, et a diabolo persuasus, ad infidelitatis et blasphemiarum majora præcipita deducatur. *Ad hoc enim scripsi.* Hanc secundam Epistolam. *Ut cognoscam experimentum.* Id est, ut videam si quomodo Deo obedi stis in vindicando, ita obediatis indulgendo. *Proptei-*

ros. Id est, ne vos gravemini vel contristemini. In persona Christi. Quia vice fungimur Christi, vel in persona Christi, qui dixit: Quodcunque solveritis super terram, erit solutum et in cælis. Ut cum circumveniamur a Satana. Per nimiam increpationem, ut peccatores desperent. Nec enim versutie ejus ignorantur. Astutia diaboli est ut sub specie justitiae fallat incautos, id est, vertendo bonum in malum, hoc est, poenitentiam in desperationem. Cum autem renissem Troadem. Modo illis vult probare, quanto amplius eos diligat, quoniam causa tantum sollicitus est, ut cum illi omnia prospera sint, nullam requiem habuerit, quia Titum quem ad eos visendos miserat, non invenit, timens scilicet quod eos minime correxisset, quia nondum ei quidquam renuntiaverat Titus. Ostium. Opportunitas prædicandæ fidei, quia Deus corda eorum aperuit. Eo quod non invenerim Titum. Id est, quod non redisset ad me, quatenus me de vobis ficeret certiorem. Sed valedicens eis. Quamvis haberim occasionem prædicandi in Macedonia, per quam a vobis Titus erat utique redditurus: vicinior est enim Macedonia Achaiae quam Troadi. Denique dum ibi esset, Titum postea advenisse dicit. Triumphant nos. Hoc est, triumphare nos facit de tribulationibus per Christum, sive in nobis ipse triumphat, quod alii credunt in virtute Christi. Et odorem notitiae suæ. Sicut sentitur antequam videatur illud, cuius odor est, sic odor notitiae Dei antequam Deus ipse videatur, per prædicationem apostolorum sentitur, ut est illud: In odorem unguentorum tuorum currimus. Odor autem dicitur, quia primo credentes aliquid tanquam per modicum odorem, sentire volebant. Odor bonus. Bona fama est. Per Christianos vero qui male vivunt, nomen Domini blasphematur, super bonos laudatur. Odor mortis. Id est, animæ, vel corporis. In mortem. Ut Petrus Ananiam et Saphiram multavit. Odor vitæ in vitam. Id est, corporis et animæ, sicut umbra Petri sanabat infirmos. Alter: Amasti bene agentem, unxisti bono odore: invides et detrahis bene agenti, mortuus es bono odore. Et ad hæc quis idoneus? Id est, ad hæc ministranda et facienda quis potest tam idoneus esse quam nos qui ad hoc sumus electi? Adulterantes verbum Dei. Pseudoapostolos tangit, humanum sensum divinæ prædicationis miscentes, ut est: Caupones tui miscent aquam vino. Sicut ex Deo. Hoc est, ex Deo processit doctrina quam scimus, ipso præsente, in persona loqui Christi, id est, sicut ipse prædicavit?

CAPUT III.

Incipimus iterum nos ipsos commendare? Non ut commendemus nos vobis, ista docendo laudare nos volumus, sed hæc ne ab aliis seducamini cogimur memorare. Commendatitiae epistolis. Quos non commendat gratia virtutum, illos digne commendant epistole anicorum. Epistola nostra vos estis. Ut alibi: nam signaculum apostolatus mei vos estis (I Cor. ix). Inscripta cordibus nostris. Id est, in nostro amore conclusæ, et in spiritu vinculo charitatis expressa.

A *Epistola Christi. Id est, imago Christi per nos informata, ut sicut portavimus imaginem terreni, ita et portemus imaginem cœlestis. Ministrata a nobis. Per prædicationem. Non atramento. Sicut commendatitiae epistole. Sed in tabulis cordis. Ut: Ausseram a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum (Ezech. xi). Fiduciam autem talem. Hoc est, quia quia novimus vos per nos credidisse, vel quia nos non humana epistola, sed gratia Dei commendat. Sed sufficientia nostra. Id est, doctrina, quæ nobis a Deo donata est. Novi Testamenti. Evangelii. Non litteræ. Id est, legis. Sed spiritus. Id est, gratia ministrantes? Littera enim occidit. Quomodo ergo alibi dicit legem esse spiritualem? Sed spiritualibus spiritualis est. Ceterum peccatores occidit, ut, qui cunque hoc vel illud commiserit, morte moriatur: gratia vero impium convertentem justificat. Quid si ministratio mortis. Lex quæ mortificat peccatores. Ceterum ipse eam et sanctam, et justam, et bonam alibi appellat. Ita ut non possint filii Israël. Significat quia postea futurum Christum videre non potuissent. Quæ evacuatur. Quia gloria legis per gloriam Evangelii evacuatur, sed ita evacuatur, ut perficiat sicut infantiam ipse dixit evacuari in viri perfecti ætatem, semen quippe evanescere in fructum. Ministratio spiritus. Id est, prædicatione spiritualis legis. In gloriam nostram. Scilicet quandoque futuram, quæ, ut perfecta, non poterit evacuari. Si enim ex ministerio damnationis. Exposuit quod superius dixerat, litteram occidere, ministrationem esse mortis, scilicet damnando peccatores. Ministerium justitiae. Quod ministrat justitiam dimittendo peccata. Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte. In comparatione evangelice gloriæ umbratur gloria legis, sicut orto sole obtunditur luna lumen, cum tantum suo tempore magnum habeat fulgorem. Si enim quod evacuatur. Hoc est, Vetus Testamentum. Evacuatur autem in neomeniis et sublatiis, et talibus observationibus. Quod manet. Id est, Novum Testamentum, quod est initium vitæ æternæ. Habentes igitur talem spem. Futura gloriæ: quia spe salvi facti sumus. Et non sicut Moyses. Id est, non ita agimus: quia omnes jam Christiani vident gloriam Christi, sancto Spiritu revelante, licet ex parte, quia non est nunc velamen super faciem Christi. Usque in finem ejus. Videlicet vita ejus; ita et lex non intelligitur usque in finem, id est, usque dum Christus credatur. Quod evacuatur. Quod velamen nunc evacuatur in Christo. Id ipsum velamen. Scilicet infidelitatis, cujus figuram ille gestabat in facie. Quod non revelatur. Dum non credunt in Christum. Velamen. Ignorantiae et infidelitatis. Conversus fuerit. Iudeus infidelis. Dominus autem spiritus est. Nihil ergo per obscurum velatum, sed sensus spiritualis appetit. Ubi autem spiritus, ibi libertas. Liber est spiritus, et idcirco non potest velamen accipere, cum magis omnia ipse revelet. Qui ergo spiritum Dei habet, omnia illi nuda sunt et aperta, quia spiritus omnia scrutatur. Nos autem revelata facie Domini*

gloriamur. *Videmus nunc,* dixit, *per speculum invenigmate.* Certum est, quod speculo nisi imago certinatur: hoc ergo facere conati sumus, ut per hanc imaginem, quod nos sumus, videremus utcumque a quo facti sumus. *Tanquam per speculum.* Hoc significat etiam illud quod ait Apostolus: *Nos autem revelata facie gloriam Domini videmus.* Speculantes dixit speculum videntes, non de specula prospicientes, quod in Graeca lingua non est ambiguum, unde in Latinam translatæ sunt apostolicæ litteræ. Quod vero ait, *in eamdem imaginem transformamur*, utique imaginem vult intelligi eamdem, dicens istam ipsam scilicet quam speculamur, quia eadem imago est et gloria Dei. Transformamur ergo de forma in formam, mutamur atque transimus de forma obscura in formam lucidam, quia et ipsa imago Dei. *De gloria in gloriam.* De gloria creationis in gloriam justificationis, vel de gloria fidei in gloriam speciei. De gloria in qua filii sumus, in gloriam qua similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Quod vero adjunxit. *Tanquam a Domini spiritu.* Ostendit gratum nobis conferri tam optabilis transformationis bonum.

CAPUT IV.

Non deficitus. In tribulationibus nostris. *Occulta decoris.* Id est, omnis peccati. *Non ambulantes in astutia.* Id est, non turpis lucri gratia prædicantes. *Adulterantes.* Hoc est falsa permiscentes. *Sed in manifestatione veritatis.* Ut ita manifestum sit apud homines verum esse quod dicimus, ut etiam eorum conscientia testimonium nobis perhibeat. *In quibus Deus hujus saeculi excœcavit mentes infidelium.* Ordo est: In quibus Deus excœcavit sensus infidelium hujus saeculi. *Quid est imago Dei.* Hoc est, imago substantiae Dei expressa, sicut scriptum est ad Hebreos. Sed haec imago æqualis est ipsi Patri. *Non enim nosmetipsos prædicamus.* Id est, laudamus. Qui enim propria commoda querit, non Christum, sed se prædicat. *Propter Jesum.* Hoc est, propter amorem Christi populum ejus conquirentes. *Qui dixit de tenebris lucem splendescere.* Ut: *Fiat lux, et facta est lux* (Gen. 1). *Ad illuminationem scientiae claritatis Dei.* Id est, ut sciatis claritatem ejus. *In facie Jesu.* Hoc est vice Jesu: ut pro quo legatione fungimur. *Habemus autem thesaurum in vasis fictilibus.* Thesaurum gratiae spiritualis in fragili corpore bajulamus, in quo etiam cum alios sanemus, ipsi aliquoties infirmamur; ut quod facimus non nostra virtutis, sed Dei esse noscatur. *In vasis fictilibus.* Hoc est, in corporibus fragilibus. Hinc Isaías dicit: *Absconde hunc librum in vase fictili,* id est, Evangelium. *Sed non coangustamur.* Propter spem cœlestium præmiorum. Aporia vulnus, angor, tristitia. *Non destitumur.* Id est, Dei auxilio non deserimur. *Humiliamur.* Coram regibus et judicibus. *Sed non confundimur.* Quia ipse loquitur per nos, ut: *Nolite putare quomodo, aut quid loquamini* (Matth. 10). *Manifestetur.* In resurrectione. *Mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumserenes.* Quia parati sumus semper

A mori pro illo, sicut ille pro nobis mortuus est. *Ut et vita Iesu Christi manifestetur in corporibus nostris.* Si enim commorimur ei, vita ei in corpore nostro manifestabitur in gloria resurrectionis.

Vita autem in robis. Ideo morimur, hoc est, parati sumus ad mortem, dum evangelizamus ut vos vitam possideatis æternam, et bene sit vobis. *Habentes eumdem spiritum.* Fidem incarnationis Christi, sicut patriarchæ et prophetæ priores, de quibus dicitur: *Sic enim perscuti sunt prophetas.* Credidi (Psal. cxv). Ut: *Corde creditur ad justitiam* (Rom. x). *Scientes quoniam qui suscitarit Jesum.* Firmiter tenentes hanc fidem, a qua nec morte divellimur.

Omnia enim patimur propter vos. Omnia enim ideo patimur, quia fideliter vestram salutem querimus et optamus. *Ut gratia abundans.* Est sensus: Ut per multitudinem credentium propter abundantem gratiam, gratiarum actio abundet in gloria. *Propter quod.* Id est, propter vos, et propter gloriam Dei. *Exterior homo.* Id est, vivum corpus. *Interior homo.* Id est mens, ubi imago Dei reformatur. *Supra modum.* Tribulationis: nulla enim comparatio æternis ad temporalia potest esse. *Eternum pondus.* Quia illud leve dixerat, ideo hic pondus posuit, servans metaphoram stateræ. *Quæ enim videntur, temporalia sunt.* Sive bona, sive mala sint, sive prospera, sive adversa. *Quæ autem non videntur.* Praemia et poena.

CAPUT V.

Scimus enim, quoniam si terrestris domus nostra C hujus habitationis dissolvatur. Domus nostra, inquit, terrenum corpus, in quo in hoc sæculo adhuc corruptibiliter habitamus. Si ante adventum Domini vel passionibus, vel conditione naturæ fuerit disolutum, cœlestem incorruptionem ex Deo, corpore revividente, sumemus. *Etenim in hoc.* Id est in corpore. *Ingemiscimus.* Id est, desiderio flemus. *Habitationem nostram.* Spirituale corpus. *Quæ de cœlo est.* Id est, quam in cœlo habebimus. *Si tamen vestiti, non nudi, inveniemur.* Nam etsi volumus æterna vita et immortalitate vestiri, tamen timemus hac vita nudari. Non enim volumus cum dolore, et morte istam amittere, etsi nos ab ipsa gravati ingemiscimus, sed ut absorbeatur *quod mortale est a vita æterna sine mortis labore.*

Eo quod nolumus expoliari. Id est, corpore nostro. *Sed supervestiri.* Id est, in immortalitate superveniente, absque separatione sarcinæ tunicaeque corporis nostri. *Ut absorbeatur mortalitas.* Hoc est, sicut a vita sanitate infirmitas, ita immortalitate mortalitas absorbeatur. *Qui autem perfecit nos.* Ideo Deum dicit hoc facere, ne cui impossibile videretur. *Qui dedit nobis pignus spiritus.* Id est, ut credamus absorbendam esse mortalitatem. Vel ut sciamus, quia templum sui spiritus perire non possit. *Peregrinamur a Domino.* Quia non sumus adhuc in hereditate paterna. *Audemus ergo.* Id est, prorsus hoc audenter eligimus. *Sicut alibi ait: Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Philp. 1). *Peregrini-*

nari de corpore. Bene ait peregrinari, quia ad id A sumus iterum in resurrectione reversuri.

Ideo contemsumus. Jam modo tales esse actu conatur, quales futuri sumus in regno, natura incorporales sine dubio et perfecti. *Absentes.* Id est, in praesenti vita. *Sive præsentes.* In futura beatitudine, ut : *Placabo Domino in regione vivorum* (*Rom. xiv.*) *Ante tribunal Christi.* Pro magnitudine potentiae sedentis magnitudo tribunalis et terror judicii aestimanda sunt. *Scientes ergo.* Scientes quantus metus sit divini judicii, hominibus suademus ut caveant. *Deo autem manifesti sumus.* Si non et nos formidamus, vel qua causa suademus. *Manifestatos esse.* Id est, probatos. *Gloriandi pro nobis.* Contra pseudoapostolos, qui eis primo per detractionem odium apostolorum volebant inserere. *Ut habeatis vos.* Ut sciatis B quid respondere debeatis contra pseudoapostolos. *Qui in faciem.* Qui in superficie tantum et in hypocrisi, non in pura conscientia, nec in virtute Dei sese jactant. *Sive ergo mente excedimus Deo.* Evangelium dicit : *Videbis celum apertum, et angelos ascendenttes et descendentes super Filium hominis.* Audi in uno loco ipsum apostolum ascendentem et descendenter in una sententia. *Sive enim, inquit, mente excedimus Deo, sive temperantes sumus vobis.* Quid est, *mente excedimus*, ut illa videamus quæ non licet et homini loqui ? Quid est, quod *temperantes sumus vobis?* *Nunquid judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum?* Si ipse enim Dominus ascendit et descendit, manifestum est quod et prædictores ipsius ascendunt in illuminazione, descendunt in prædicatione. Verbum ecclasis Graece, Latine quantum datur intelligi, verbo uno exponi potest, si dicatur *excessus*. In excessu vero mentis duo intelliguntur, aut pavor, aut intentio ad superna, ita ut quadammodo de memoria labantur inferna. In hac ecstasi fuerunt omnes sancti, quibus arcana Domini mundum istum excellētia revelata sunt. Hoc ergo ait, *sive mente excedimus Deo*, id est, ad meditationem Dei. Ille enim videt quod videmus in mentis excessu; ille solus revelat secreta sua, quippe hoc ille loquitur, qui se dicit abreptum esse, et ablatum usque ad tertium cœlum, et audisse ineffabilia verba, quæ non licet hominibus loqui. Tantus autem fuit ille mentis excessus, *sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit.* *Charitas enim Christi urget nos,* ascendere mente ad cœlum, et descendere ad terram ad proximos. *Ut et qui vivunt.* Ei debemus vitam nostram, qui illum in omnibus sua morte servavit. Si quis ergo potius suam quam Dei voluntatem facit, sibi vivit, et non illi.